
1 

 

 

Občasník OÚ v Šaraticích                 č. 4/2017, vydán 14. 10. 2017 
 

 

 
Vážení a milí čtenáři, 

Dnešní vydání zpravodaje využiji k vyjádření ke dvěma tématům. 

Prvním jsou přicházející volby do parlamentu ČR. Ne, nebojte se, nebudu agitovat 

za žádnou stranu, hnutí nebo nějakou jinou skupinu kandidátů. Kdy a kde budou volby 

v naší obci, se dočtete na jiném místě v tomto vydání a je samozřejmě jen vaše 

svobodné rozhodnutí, jestli dojdete a komu popř. dáte svůj hlas. Jde mi ale o to, aby 

vás došla většina a ten hlas prostě někomu dala. Souhlasím s názorem, že není asi 

žádná kandidátka, která by vyhovovala zcela na 100 %. Určitě jsou ale takové, které 

vyhovují více, další naopak méně a některé mohou být zcela nepřijatelné. Ale i volba 

menšího zla je projevem vlastní vůle. Jsem přesvědčený, že i takový voličský hlas má 

smysl.   

Druhým tématem je zřízení obecního facebooku. Setkal jsem se s tímto 

požadavkem opakovaně, a tak jsem trochu pátral a zjišťoval zkušenosti od těch, kteří 

ho provozují nebo se na jeho provozu podílejí. Jejich hodnocení jsem si pro sebe 

přirovnal k přísloví o ohni a dobrém sluhovi, ale zlém pánovi. Jednak se málokdy 

diskutující „drží“ původního sdělení a většinou odskočí na úplně nesouvisející téma. 

O věcném základu těchto nabalených diskuzních příspěvků se dá také mnohdy úspěšně 

polemizovat. Tímto ale nezatracuji sociální sítě, které mají v našich životech určitě své 

místo. Jejich význam bych ale nepřeceňoval. Pokud se najde někdo, kdo bude chtít 

vytvořit nějakou skupinu „Přátelé Šaratic“ apod., rád se stanu jejím členem. Oficiální 

informace za obec bych ale rád i v budoucnu hledal především na obecních webových 

stránkách. A informace o aktualitách si odtud může každý zájemce nechat přeposílat 

bezplatně do svého chytrého mobilu.  

A na závěr vymezeného prostoru bych jako obvykle rád poděkoval za vše, co 

dobrého děláte pro naši obec, aby se v ní žilo příjemně. Přeji vám tedy, aby i podzimní 

dny byly pokud možno pohodové.  

                   

               Karel Kalouda   
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VOLBY do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR   

Ve dnech 20. a 21. října 2017 proběhnou volby do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu České republiky. V obci Šaratice je volební místnost v budově 

OÚ Šaratice, 1. patro – obřadní síň. 

Hlasování probíhá: 

 v pátek 20. října 2017 od 14 do 22 hodin 

 v sobotu 21. října 2017 od 8 do 14 hodin 

Každému voliči bude umožněno hlasovat poté, co prokáže svoji totožnost a státní 

občanství České republiky (lze prokázat platným občanským průkazem nebo 

cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem ČR, případně i cestovním 

průkazem). 

Voličem je státní občan České republiky, který alespoň druhý den voleb dosáhl 

věku nejméně 18 let. 

Hlasování mimo volební místnost: 

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů OÚ Šaratice 

(tel. 544 229 222) a ve dnech voleb okrskovou volební komisi (prosíme o nahlášení 

nejpozději v sobotu 21. 10. 2017 do 9.30 hodin, tel. do volební místnosti v Šaraticích: 

606 107 503) o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost. Zástupci okrskové 

volební komise takého voliče navštíví s přenosnou volební urnou u něj doma.  

Dodání hlasovacích lístků:     

Voliči nejpozději v úterý 17. října 2017 obdrží hlasovací lístky, ve dnech voleb 

budou hlasovací lístky k dispozici i ve volební místnosti.  

Voličský průkaz: 

O vydání voličského průkazu může požádat volič, který nebude moci nebo 

nehodlá volit ve „svém“ volebním okrsku, tj. ve volebním okrsku v místě svého 

trvalého bydliště. Voličský průkaz opravňuje voliče ve dnech voleb do Poslanecké 

sněmovny k hlasování v jakémkoliv okrsku na území České republiky.  

Podání žádosti o voličský průkaz: 

 žádá volič u obecního úřadu dle místa trvalého pobytu 

 žádost musí být podána osobně nejpozději do středy 18. 10. 2017 do 16.00 

hodin 

 v pátek 13. 10. 2017 končí lhůta pro doručení žádosti o vydání voličského 

průkazu v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem voliče (pro 

účely uplatnění volebního práva je úřední ověření podpisu osvobozeno od 

správního poplatku) nebo v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové 

schránky 

Vydání voličského průkazu: 

 voličský průkaz bude vydán žadateli při osobním podání žádosti neprodleně 

nebo bude voliči zaslán poštou do vlastních rukou 
Karel Kalouda, starosta 
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UPOZORNĚNÍ – Spekulativní výkupy pozemků pod krajskými 

silnicemi (výzva Krajského úřadu JmK, odboru majetkového)  

Jihomoravský kraj je ze zákona vlastníkem silnic II. a III. třídy. Tyto silnice se 

mnohdy, v důsledku v minulosti neprovedeného majetkoprávního vypořádání, 

nacházejí na pozemcích občanů coby soukromých vlastníků. V posledních letech se na 

jižní Moravě vyskytlo několik osob, které vlastním jménem, či nově i pod hlavičkou 

obchodních společností, oslovují vlastníky pozemků pod komunikacemi a nabízejí jim 

jejich odkoupení. Zpravidla za cenu mnohem nižší, než by činila cena dle znaleckého 

posudku, tak, aby následně mohly pozemky se ziskem nabízet k případnému odprodeji 

Jihomoravskému kraji.  

Nabádáme tedy občany v případě, že vlastní pozemky pod silnicemi ve vlastnictví 

Jihomoravského kraje, aby se s nabídkou na prodej pozemků přednostně obraceli na 

odbor majetkový Krajského úřadu Jihomoravského kraje.  
Petr Beneš, vedoucí odboru 

 

 

DĚTSKÝ LESNÍ KLUB STROMÍK POZOŘICE navštěvují 

v letošním roce i děti ze Šaratic 

Je to zase tady! 4. září ráno zavrzala branka, 

ozvalo se halasné ahóóój a zahradě kolem 

Axmanovy hájenky skončil čas letního ospalého 

bytí, klidu, který rušil jen cvrkot cvrčků a k večeru 

netopýří letecká přehlídka. Stromík znovu ožil 

dětmi. Po prázdninách dospělejšími, v nohavicích 

a rukávech, které se přes léto záhadně zkrátily, 

s hlavou plnou prázdninových zážitků a s batůžky 

plnými touhy poznávat a objevovat. V letošním 

školním roce Stromík uvítal rekordní počet dětí – 

v šatničkách nově upraveného zázemí je 

41 věšáčků a skříněk. Přišlo mnoho malých dětí, 

které každé ráno musí sebrat všechnu odvahu, aby 

dokázaly zamávat mamince a poprvé v životě 

zkusit být sám za sebe, ale je s námi i banda 

dvanácti zkušených předškoláků. Díky tomu, že 

DLK Stromík splňuje podmínky MŠMT pro 

povinné předškolní vzdělávání, se i tyto děti 

mohou připravovat na školní docházku ve školce 

bez zdí a plotů.  

Podzim ve Stromíku každoročně otevírá 

Slavnost sklizně a úrody. Oblíbené moštování, opékání jablek a „hadů“ a posezení u ohně 

bude spojeno s pracemi na zahradě klubu. Rádi bychom pozemek kolem zázemí školky 

upravili jako permakulturní zahradu plnou rostlin a keřů, ze kterých budou mít radost a užitek 

nejen děti a dospělí, ale i ptáci a drobné zvířectvo, které se na zahradách přirozeně vyskytuje.  

Krásné podzimní dny plné barev a vůní Vám za DLK STROMÍK přeje  

Tereza Jiráčková 
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ZE ŠKOLY – Šaratická škola na začátku školního roku 2017/2018 
V letošním školním roce zasedlo do lavic ve dvou prvních třídách 39 prvňáčků – 

16 ze Šaratic, 12 z Hostěrádek-Rešova a 11 ze Zbýšova. V přátelské a úsměvné 

atmosféře za účasti rodičů přivítala děti paní ředitelka Eliška Sokolovská, dále 

starostové spádových obcí Karel Kalouda, Zdeněk Petráš a Jaroslav Žalkovský. Rodiče 

byli seznámeni s probíhajícími projekty ve škole a se změnami v nadcházejícím 

školním roce.  

  

Musíme zkonstatovat, že počet žáků rok od roku roste a tento trend bude dále 

pokračovat. Jen v letošním roce stoupl počet dětí o 15, takže se v naší škole vzdělává 

celkem 258 žáků. Výuku zajišťuje celkem 23 pedagogických pracovníků – učitelů a 

asistentů pedagoga. 

Učíme podle našeho školního vzdělávacího programu s názvem Učit se společně 

žít, jednat a poznávat. Našim trvalým cílem je zkvalitňovat výuku a vylepšovat 

prostředí školy tak, aby se v ní žáci cítili dobře a abychom měli ve škole odpovídající 

moderní pracoviště. K tomu slouží projekty jako nedílná součást základního 

vzdělávání. Každým rokem se zapojujeme do menších či větších projektů. Cílem 

těchto projektů je v současné době podpora čtenářské, matematické a sociální 

gramotnosti. Projekty také přispívají ke zlepšení materiálního vybavení školy. 

1. 9. 2017 startuje nový projekt z evropských strukturálních  

a investičních fondů s názvem Vzdělávání pro všechny. Tento projekt je především 

zaměřen na personální podporu ve výchovně vzdělávacím procesu s cílem zvýšit 

kvalitu základního vzdělávání. Díky tomuto projektu získala škola finanční prostředky 

ve výši 1 000 978 Kč na: 

 školní asistenty, 

 prohloubení vzájemné spolupráce pedagogů, 

 doučování a přípravu žáků ohrožených školním neúspěchem, 

 podporu edukačních skupinek, 

 zřízení klubu logiky a deskových her, 

 setkávání pedagogických pracovníků školky, školy a rodičů. 
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Z dalších projektů to jsou např. Prvňáčci v říši vědy a 72 hodin nebo Záložka do 

knihy spojuje světy. 

Z dlouhodobých projektů pokračují Mléko do škol a Ovoce do škol. Všichni žáci 

mají od letošního roku nárok na neochucené mléko a ovoce zcela zdarma. 

 

A na co se můžete těšit do konce roku 2017? 

Především na Ladův vánoční jarmark, který se uskuteční 29. - 30. listopadu a na 

koncerty školního pěveckého sboru. 

 

Závěrem mi dovolte, milí rodiče, abych Vám ze srdce popřála úspěšný 

a radostný školní rok.  
       Mgr. Eliška Sokolovská, ředitelka školy 

 

POZVÁNKY 
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PRVNÍ ROK PROVOZU KANCELÁŘE MIKROREGIONU 

ŽDÁNICKÝ LES A POLITAVÍ 

Od července 2016 funguje v Hruškách Centrum společných služeb mikroregionu 

Ždánický les a Politaví. V regionální kanceláři jsou zaměstnáni dva pracovníci, kteří poskytují 

administrativní a dotační servis členským obcím. Hlavní náplní je kromě odborného 

poradenství v oblasti veřejné správy také podpora obcí při zadávání veřejných zakázek, 

dotační poradenství, pomoc při přípravě a realizaci projektů jednotlivých obcí a také realizace 

společných projektů celého mikroregionu. Pracovníci kanceláře rovněž zajišťují organizaci 

společných akcí mikroregionu, jako je například turnaj základních škol ve vybíjené nebo 

cykloturistická akce „Za poznáním regionu“. 

Od zahájení činnosti tak bylo uskutečněno téměř 540 aktivit, z toho cca 340 v oblasti 

odborného či projektového poradenství, 60 v oblasti veřejných zakázek a 50 v oblasti přípravy 

a realizace projektů. Na pracovníky kanceláře se obrací nejen představitelé obcí, ale i občané 

a zástupci spolků, zejména se žádostmi o konzultace v oblasti dotací. 

Jak se činnost společné kanceláře obcím mikroregionu vyplácí, je vidět na následujících číslech: 

Společné projekty DSO  

Ždánický les a Politaví 

Zdroj Celkové náklady Získaná dotace 

Prevence vzniku biologicky rozložitelných 

odpadů v DSO Ždánický les a Politaví  

OPŽP 9 814 650 Kč 8 342 198 Kč 

Rozšíření varovného protipovodňového 

systému v obcích DSO Ždánický les a Politaví  

OPŽP 6 115 776 Kč 4 281 043 Kč 

Propagace a společné akce DSO Ždánický les 

a Politaví v roce 2016 (včetně cykloakce) 

JmK 507 500 Kč 270 000 Kč 

Po cestách regionu Ždánický les a Politaví na 

kole i pěšky 

JmK 399 000 Kč 199 000 Kč 

 

Pracovníci kanceláře v roce 2017 také pomáhali jednotlivým obcím s přípravou žádostí 

o dotace, zejména z rozpočtu Jihomoravského kraje a z národních zdrojů. Celkem bylo takto 

podáno 26 projektů s celkovými náklady 11 853 000 Kč, z nich bylo doposud podpořeno 19 

a celkové získané dotace činí 4 537 000 Kč.  

V současné době je připraven projekt na zpracování koncepčních rozvojových dokumentů 

obcí mikroregionu, který zahrnuje pořízení pasportů obecního majetku (komunikace, dopravní 

značení, zeleň a mobiliář) včetně online aplikace, která umožní přístup k obecním mapám 

a dalším informacím i široké veřejnosti. Celkové předpokládané náklady projektu jsou 

5 543 000 Kč, předpokládaná dotace činí 95 %, tj. 5 265 000 Kč. Žádost o dotaci na realizaci 

tohoto velkého projektu byla podána do Operačního programu Zaměstnanost. Pokud 

mikroregion tuto dotaci získá, bude realizace zahájena v roce 2018. 

Na pracovníky kanceláře Centra společných služeb se můžete obracet v jejich kanceláři na 

obecním úřadě v Hruškách č.p. 166 po telefonické domluvě. Kontaktní údaje na pracovníky 

kanceláře: Jaromír Konečný, DiS., tel. 604 639 603, Ing. Jana Tůmová, tel. 731 118 139,       

e-mail: mikroregion@politavi.cz.  

Odpovědná redaktorka: Lucka Janíčková 

Své příspěvky a podněty můžete odevzdávat na OÚ a v knihovně 

nebo elektronicky na adrese knihovna@saratice.cz. 

Vydává obec Šaratice jako občasník. Datum vydání 14. 10. 2017. 
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